n)

( S EVREMONT
CONSEIL MUNICIPAL
PROCES-VERBAL DE SEANCE
Séance du 22 septembre 2022 a 19 heures 00 minutes
Salles Les Lavandiéres - La Pommeraie-sur-Sévre
Présents :

Mme BERNARD Anita, M. BERNARD Ludovic, Mme BITEAU Alexandra, Mme BLOUIN Anais, Mme CHARRIER
Emilie, M. CLAIRGEAUX Eric, M. CORNUAU Albert, M. DESNOUHES Laurent, Mme GUICHETEAU Magalie, M.
GUILLOTEAU Bernard, Mme JOLY Véronique, M. LANOUE Nicolas, M. LOISEAU David, Mme LUMET Anne-
Claude, Mme LUMINEAU Catherine, M. MARTINEAU Bernard, M. PASQUEREAU Johann, Mme RANTIERE
Charléne, M. RIGAUDEAU Christian, Mme ROCHAIS Marie-Odile, M. ROY Jean-Louis, M. ROY Claude, M.
SCHMUTZ Alain, M. STEENO Nicolas

Procuration(s) :
Mme DUBIN Nathalie donne pouvoir a M. DESNOUHES Laurent, M. HERITEAU Antoine donne pouvoir a M.

CLAIRGEAUX Eric, Mme RAVAUD Céline donne pouvoir @ Mme BITEAU Alexandra (jusqu'au point 15), M.
TETAUD Francis donne pouvoir a M. MARTINEAU Bernard, Mme YVAI NURDIN Adeline donne pouvoir a Mme
LUMET Anne-Claude

Excusé(s) :
Mme DUBIN Nathalie, Mme GABORIT Maryline, M. HERITEAU Antoine, M. PERAIN Hervé, Mme RAVAUD Céline

(intégration de la séance a partir du point 16), M. TETAUD Francis, Mme YVAI NURDIN Adeline
Secrétaire de séance : M. STEENO Nicolas
Président de séance : M. ROY Jean-Louis

Ordre du jour du Conseil Municipal du 22 septembre 2022 — 19h00

1. Approbation du procés-verbal de la séance du Conseil Municipal du 7 juillet 2022
2. Organisation d’élections municipales complémentaires
3. Election d’'un adjoint
4. Fixation des indemnités de fonction des élus municipaux
FINANCES

5. Fixation du prix de vente des parcelles du lotissement « Le Bessec »

6. Tarifs applicables au centre municipal de santé pour I'activité d'orthophonie
7. Souscription d’un emprunt pour des travaux liés aux commerces

8. C(loture du budget annexe lotissement Les Versennes

VOIRIE

9. Participation versée au SYDEV pour la rénovation de I'éclairage public (commune déléguée de Saint
Michel Mont Mercure)

10. Participation versée au SYDEV pour la réalisation d’une opération d’éclairage public

11. Participation versée au SYDEV pour |'extension des réseaux d’électricité et d’'éclairage public
nécessaire au lotissement « Le Bessec » (commune déléguée de La Flocelliere)

12. Participation versée a Vendée Eau pour I'extension du réseau d’eau potable nécessaire au lotissement
« Le Bessec » (commune déléguée de la Flocelliére)



13. Numérotation de voies

URBANISME
14. Mise a disposition précaire de terrains communaux pour l'utilisation en paturage
15. Fixation du taux de la taxe d’aménagement pour 2023

COMMUNICATION
16. Tarif des encarts publicitaires pour 2023

RESSOURCES HUMAINES
17. Passation d’un contrat d’apprentissage
18. Facturation de frais de formation

DIVERS
19. Prix d’achat de plaguettes forestiéres
20. Décisions du Maire prises par délégation du Conseil Municipal

Monsieur le Maire propose d’ajouter a I'ordre du jour les points suivants (ceux-ci seront intégrés par
thématique dans le déroulé de la séance) :
21. Décision modificative n°1 (budget commerces)
22. Vente de jus de pomme
23. Actes de sous-traitance au marché de construction d'une médiathéque et de réaménagement des
espaces publics sur la commune de Sévremont
24. Remboursement de frais
Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal approuve la proposition de Monsieur le Maire.

Intervention en début de séance de Madame Marie-Christine BURCH-BOILEAU :

Elle souhaite partager sur son souhait de démissionner de I'ensemble de ses mandats municipaux (1*® adjointe
en charge de la Commission « Enfance, jeunesse » et conseillére municipale) et intercommunaux (conseillére
communautaire) pour des raisons personnelles. Elle indique que cette décision n’a pas été facile a prendre et
elle remercie 'ensemble des élus pour le travail accompli ensemble jusque-la et espére que la liste
« Sévremont pour tous » parviendra a atteindre les objectifs qu’elle s’est fixés dans sa profession de foi.
Cependant, elle maintient ses fonctions de Présidente de I'Office de tourisme du Pays de Pouzauges jusqu’aux
prochaines élections prévues en 2023.

Monsieur le Maire indique qu'il a bien entendu accepté cette démission méme s'il regrette son départ tout en
comprenant les raisons évoquées. Il précise qu'il a beaucoup apprécié la collaboration avec sa premiére
adjointe et souhaite lui témoigner son soutien dans I'épreuve qu’elle traverse actuellement.

1 - APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 7 JUILLET 2022
Monsieur le Maire soumet a I'approbation du Conseil Municipal le procés-verbal de la réunion en séance
publique du 7 juillet 2022.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide d'adopter ce procés-verbal.
2-D01.09.2022 - ORGANISATION D'ELECTIONS MUNICIPALES COMPLEMENTAIRES

Monsieur le Maire indique que Madame Marie-Christine BURCH-BOILEAU a démissionné de ses mandats
d’adjointe et de conseillére municipale.



Il précise qu’aux termes des dispositions de I'article L 2122-8 du code général des collectivités territoriales
(CGCT), « pour toute élection du maire ou des adjoints, les membres du conseil municipal sont convoqués
dans les formes et délais prévus aux articles L. 2121-10a L. 2121-12. La convocation contient mention spéciale
de I'élection a laquelle il doit étre procédé.

Avant cette convocation, il est procédé aux élections qui peuvent étre nécessaires lorsque le conseil municipal
est incomplet.

Toutefois, quand il y a lieu a I'élection d'un seul adjoint, le conseil municipal peut décider, sur la proposition
du maire, qu'il y sera procédé sans élections complémentaires préalables »

Etant donné qu'il y a lieu de ne procéder qu’a I'élection d’un seul adjoint, Monsieur le Maire propose de ne
pas organiser d’élections complémentaires préalables.

Il est déja difficile de mobiliser les électeurs pour les élections habituelles et ce le serait certainement encore
plus pour des élections complémentaires.

De plus, il ajoute que la quantité de travail qui serait demandée aux services municipaux pour I'organisation
de nouvelles élections municipales serait considérable et quelque peu disproportionnée au regard de
I'élection de deux personnes {démission d'un conseiller non remplacé en novembre 2021).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

3-D02.09.2022 - ELECTION D'UN ADJOINT

Monsieur le Maire indique gu’aux termes des dispositions de I'article L 2122-7-2 du code général des
collectivités territoriales (CGCT), « en cas d'élection d'un seul adjoint, celui-ci est élu selon les régles prévues
a l'article L. 2122-7. Par ailleurs, quand il y a lieu, en cas de vacance, de désigner un ou plusieurs adjoints,
ceux-ci sont choisis parmi les conseillers de méme sexe que ceux auxquels ils sont appelés a succéder.

Monsieur le Maire précise que cette personne prendra en charge, suite a la démission de Marie-Christine
BURCH-BOILEAU, la Commission « Enfance, Jeunesse » et qu’il serait intéressant qu’elle ait des compétences
dans ce domaine.

Il faut bien entendu que la personne quiva s’engager dans I'intérét général de la Commune de Sévremont soit
disponible et motivée par les sujets abordés par cette commission. Il rappelle le role primordial des
commissions : il s’agit d’organes de travail essentiels a I'assemblée délibérante en participant en amont a
I"élaboration des décisions municipales (d’ol la nécessité de quelqu’un qui s’exprime et donne son avis car
c’'est la seule maniére de faire avancer les dossiers).

Monsieur le Maire déclare avoir au préalable échangé avec Marie-Christine BURCH-BOILEAU et Cédric
CHAILLOUX, Directeur Général des Services a ce sujet. Ce point a également été abordé lors du réunion
« Maire, Maires délégués, Adjoint et Conseillers délégués ». Anita BERNARD a a son bénéfice 'ensemble des
aptitudes énoncées précédemment et c’est pourquoi Monsieur le Maire lui a demandé si ce poste d’Adjoint
responsable de la Commission « Enfance, Jeunesse » pouvait I'intéresser.

L'adjoint est élu au scrutin secret et a la majorité absolue parmi les membres du Conseil Municipal. Si, aprés
deux tours de scrutin, aucun candidat n’a obtenu la majorité absolue, il est procédé a un troisieme tour de
scrutin et I'élection a lieu a la majorité relative. En cas d’égalité, le plus agé est déclaré élu. »



Le conseil municipal a désigné deux assesseurs au moins pour procéder au dépouillement des bulletins : Anais
BLOUIN et Claude ROY.

Monsieur le Maire précise que |'adjoint a élire doit &tre du sexe féminin et demande alors s’il y a des
candidates.

Anita BERNARD est candidate.

Monsieur le Maire enregistre la candidature et invite les conseillers municipaux a passer au vote. Chaque
conseiller municipal a remis dans le réceptacle prévu a cet effet son bulletin de vote écrit sur papier blanc.

Monsieur le Maire proclame les résultats : au ler tour de scrutin, le dépouillement du vote a donné les
résultats ci-aprés :

e nombre de Conseillers présents a I'appel n’ayant pas pris part au vote : 0

e nombre de votants (enveloppes déposées) : 29

e nombre de suffrages déclarés nuls par le bureau (article L 66 du code électoral) : 2

e nombre de suffrages blancs (article L 65 du code électoral) : 6

e nombre de suffrages exprimés : 21

e majorité absolue : 11

Ont obtenu :

Anita BERNARD : 18
Emilie CHARRIER : 1
Magalie GUICHETEAU : 1
Céline RAVAUD : 1

Anita BERNARD, ayant obtenu la majorité absolue des voix est proclamée adjointe et est immédiatement
installée dans ses fonctions.

Monsieur le Maire ajoute qu’en démissionnant, Marie-Christine BURCH-BOILEAU laisse également une place
vacante au sein de la Commission « Ressources Humaines ».

Ludovic BERNARD s’est d’ores et déja montré intéressé mais le nombre d’élus par commission n’étant pas fixe,
il demande si d’autres élus souhaiteraient éventuellement intégrer cette commission en sachant que ce point
sera abordé en réunion du Conseil Municipal du 20 octobre 2022.

4 - D03.09.2022 - FIXATION DES INDEMNITES DE FONCTION DES ELUS MUNICIPAUX

Monsieur le Maire rappelle que le Conseil Municipal vient de procéder a I'installation de Anita BERNARD en
tant qu’adjointe. De ce fait, il convient a nouveau de délibérer sur la fixation des indemnités de fonction des
élus municipaux.

Monsieur le Maire indique que, par application des dispositions de I'article L 2123-20-1 du code général des
collectivités territoriales (CGCT) « lorsque le Conseil Municipal est renouvelé, la délibération fixant les
indemnités du Maire et de ses adjoints doit intervenir dans les trois mois suivant son installation ».

Vu le CGCT, notamment ses articles L. 2123-20 a L. 2123-24,

Considérant que l'article L. 2123-23 du Code général des collectivités territoriales fixe des taux maximum et
qu'il a lieu de ce fait de déterminer le taux des indemnités de fonction allouées au Maire et aux adjoints,



Considérant que la Commune compte 6 678 habitants,

Monsieur le Maire propose d’accorder les indemnités suivantes a compter du 22 septembre 2022 :
(qui tiennent compte de la revalorisation du point d’indice au 1¢ juillet 2022)

- au Maire de Sévremont : 47,57 % de l'indice brut terminal de I'échelle indiciaire de la fonction publique soit
1914,94 €.

- au Maire délégué de la commune de La Flocelliére : 39,86 % de l'indice brut terminal de I'échelle indiciaire
de la fonction publique soit 1 604,57 €

- au Maire délégué de la commune de La Pommeraie sur Sévre : 29,57 % de l'indice brut terminal de I'échelle
indiciaire de la fonction publique soit 1 190,35 €

- au Maire délégué de Les Chatelliers-Chateaumur : 29,57 % de l'indice brut terminal de I'échelle indiciaire de
la fonction publique soit 1 190,35 €

- au Maire délégué de Saint Michel Mont Mercure : 39,86 % de I'indice brut terminal de I'échelle indiciaire de
la fonction publique soit 1 604,57 €

- aux adjoints de la commune : 15,43 % de l'indice brut terminal de I'échelle indiciaire de la fonction publique
soit 621,14 € :

- aux Conseillers municipaux délégués de la commune : 11,57 % de l'indice brut terminal de I'échelle indiciaire
de la fonction publique soit 465,75 €

- aux Conseillers municipaux de la commune : 1,93 % de l'indice brut terminal de I'échelle indiciaire de la
fonction publique soit 77,69 €

vllice Traitement
Fonction Prénom et nom brut
: brut mensuel
terminal
Maire de la Commune de Sévremont Maire lean-Louis ROY 47.57 % 1914,94 €
Maire délégué de la Commune déléguée ler Bernard o
1 604,57
de Saint-Michel-Mont-Mercure Adjoint MARTINEAU 49,8616 808,57
Azdigit Nathalie DUBIN 15,43 % 621,14 €
Maire délégué de la Commune déléguee | - 3&me |, Lo pepiteay | 39,86% | 1604,57¢€
de La Flocelliére Adjoint
4éme Catherine 5
Adjoint LUMINEAU Ll GEl 1A%
S5éme Christian
0,
Adjoint RIGAUDEAU A LA
Asdej;it Alexandra BITEAU | 15,43 % 621,14 €
A7 dejg‘ist Alain SCHMUTZ | 15,43 % 621,14 €
géme )
Al Anita BERNARD 15,43 % 621,14 €
join
Maire délégué de la Cqmmun(\@ déléguée Claude ROY 2957 % 1190,35 €
de La Pommeraie sur Sévre




Bernard

En sachant que :

. - 5
Conseiller municipal GUILLOTEAU 1,93 % 77,69 €

Maire deleguende l? ComrrA\une déléguée Erancis TETAUD 2957 % 1190,35 €

de Les Chételliers-Chateaumur
Marie-Odil
Conseiller municipal Ff(;‘(?H?'-\CIt 4 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Eric CLAIRGEAUX 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Maryline GABORIT 1,93 % 77,69 £
Conseiller municipal Véronique JOLY 1,93% 77,69 €
Conseiller municipal délégué Ludovic BERNARD 11,57 % 465,75 €
Conseiller municipal Nicolas STEENO 1,93 % 77,69 €
: W Magalie 3 a
Conseiller municipal GUICHETEAU 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Anne-Claude LUMET 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Céline RAVAUD 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal David LOISEAU 1,93 % 77,69 €
; o e Laurent .
Conseiller municipal délégué DESNOUHES 11,57 % 465,75 €
lohann
ill ici q

Conseiller municipal PASQUEREAU 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Adﬁbg%mm 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Hervé PERAIN 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Nicolas LANQUE 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Charléne RANTIERE 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Emilie CHARRIER 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Anais BLOUIN 1,93 % 77,69 €
Conseiller municipal Albert CORNUAU 1,93 % 77,69 €

13 561,54 €




o L'ensemble de ces indemnités ne dépasse pas I'enveloppe globale prévue aux articles L. 2123-
22 aL.2123-24 du Code général des collectivités territoriales.

e Les indemnités de fonction seront automatiquement revalorisées en fonction de I'évolution
de la valeur du point de l'indice et payées mensuellement.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

5-D04.09.2022 - FINANCES : FIXATION DU PRIX DE VENTE DES PARCELLES DU LOTISSEMENT " LE BESSEC "
- COMMUNE DELEGUEE DE LA FLOCELLIERE
Ce point est présenté par David LOISEAU, membre de la Commission « Finances »

David LOISEAU rappelle le projet du lotissement « Le Bessec » dont la viabilisation devrait s’engager dans les
prochains mois.

Il convient de déterminer un prix de vente des parcelles de ce lotissement.
Le pble évaluation de la DRFIP des Pays de La Loire a été sollicité et a proposé un prix de vente a 65 € HT/m?2
Il présente le budget global de la viabilisation de ce lotissement.

Au vu de ce budget, des tarifs précédemment appliqués sur la commune, notamment pour le lotissement « Le
Verger » sur la Commune déléguée de La Pommeraie-sur-Sévre, et de ceux appliqués dans les communes
environnantes pour les « petits lotissements » :

- Saint-Mars-la-Réorthe : 78 € TTC le m?,

- Le Boupére:68 £TTC le m?,
la Commission « Finances » dans sa réunion du 30 ao(it 2022 a proposé le prix de vente suivant : 65 €/m? (HT)
plus 13 €/m? (TVA) soit 78 € TTC/m?.
(Elle souhaite rester dans la logique de ne pas financer plus de la moitié du prix de revient, ce qui revient & 75 €
TTC le m? Considérant les tarifs déterminés dans les communes alentours, elle préconise un prix de vente de
78 € le m? pour ce lotissement).

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal de suivre I'avis de la Commission « Finances » (65 €/m? (HT)
plus 13 €/m? (TVA) soit 78 € TTC/m?) et précise que les actes de vente de ce lotissement seront passés chez
Maitre Tomljanovic, notaire a Pouzauges, les frais d’acte étant a la charge des acquéreurs.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

6 - D05.09.2022 - FINANCES : TARIFS APPLICABLES AU CENTRE MUNICIPAL DE SANTE POUR L'ACTIVITE

D'ORTHOPHONIE
Ce point est présenté par Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services



Monsieur le Maire donne la parole a Cédric CHAILLOUX qm rappelle qu’une activité d’orthophonie existe au
sein-du-centre- municipal de santé depuis février 2021, —— = — — =

Suite aux conseils de la DDFIP, il présente au Conseil Municipal la grille des tarifs applicables a cette activité.
Monsieur le Maire propose de la valider afin qu’elle soit appliquée au sein du centre municipal de santé.

Cédric CHAILLOUX indique que le Conseil Municipal avait délibéré en septembre 2017 pour les tarifs
applicables au centre de santé de Sévremont (D12_09_2017 - TARIFS APPLICABLES_CENTRE MUNICIPAL DE
SANTE) pour la partie médecine générale.

Ce tableau présente I'ensemble des tarifs conventionnels applicables par les orthophonistes libéraux au niveau
national. Il s’agit des honoraires conformes aux tarifs de la Sécurité Sociale (le pouvoir d’appréciation du
Conseil Municipal sur ce point est donc limité car il n"est pas possible de déroger a ces tarifs).

Tarifs conventionnels applicables aux orthophonistes libéraux et au centre de santé
Actes professionnels De:parten:ner?ts
métropolitains
Valeur unitaire de I'AMO (Acte Médical Orthophoniste) 2,50 €
Indemnité forfaitaire de déplacement 2,50€
Indemnité kilométrique en plaine 0,24 €
Forfait pour la prise en charge des patients en situation de handicap -
50€
FOH (1)
Forfait pour la prise en charge des patients en post-hospitalisation -
100 €
FPH (2)
Majoration pour la prise en charge des enfants de moins de 3 ans -
MEO b€

Anne-Claude LUMET demande la signification du terme AMO. Cédric CHAILLOUX répond qu’il s'agit d’une
indication du tarif d’'une séance d’orthophonie. Un point d’AMO (Acte Médical d’Orthophonie) équivaut a
2.50 €. Suivant la nature de I'acte, celui-ci est multiplié par son nombre de point et détermine son tarif.

NB. : exemple : séance de rééducation du langage écrit est fixée @ un AMO 10,1 (2,5 x 10,1 = 25,25 €), tandis
qu’un bilan de langage écrit est fixé a un AMO 34 (2,5 x 34 = 85€).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

7 - D06.09.2022 - FINANCES : SOUSCRIPTION D'UN EMPRUNT POUR DES TRAVAUX LIES AUX COMMERCES
Ce point est présenté par Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services

Cédric CHAILLOUX indique que la Commission « Finances » propose de contracter un emprunt pour les travaux
relatifs au laboratoire de boulangerie (travaux déja réalisés) et a la supérette Utile (travaux a venir) imputés

sur le budget commerces.

Le choix de la Commission se porte sur un emprunt remboursable sur 20 ans (qui correspond globalement a
la durée d’amortissement du batiment) au taux fixe de 2,51 % aupres de la Caisse d’Epargne.

Il ajoute que Nathalie DUBIN, Adjointe en charge de la Commission, préconise la souscription de cet emprunt



dans les plus brefs délais.

En effet, en novembre 2021, sur les mémes bases, la Commune aurait pu bénéficier d’'un emprunt sur 18 ans
au taux fixe de 0.74 %, soit a un taux plus avantageux de deux points.

Il termine en indiquant que la renégociation (ou réaménagement) d’emprunt est possible mais reste
compliquée et qu’il n’existe pas d’assurance emprunteur pour une collectivité.

Monsieur le Maire propose de :

° contracter auprés de la Caisse d'Epargne, un emprunt d’'un montant de 105 000 € au taux fixe de 2,51 %
pour une durée de 20 ans, avec des frais de dossier de 300 €, pour financer des travaux liés aux
commerces,

° prendre acte que l'amortissement du capital sera progressif durant toute la période de

remboursement sur une période trimestrielle,
® l'autoriser a signer le contrat correspondant,
e rembourser le présent emprunt selon la procédure de réglement sans mandatement préalable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire,

VOTE : Adoptée a 'unanimité
8 - D07.09.2022 - FINANCES : CLOTURE DU BUDGET ANNEXE LOTISSEMENT LES VERSENNES
Ce point est présenté par Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services

Les opérations du lotissement Les Versennes situé sur la Commune déléguée de Saint-Michel-Mont-Mercure
sont achevées depuis la vente du dernier lot en mars 2022. -

Monsieur le Maire propose de cléturer ce budget annexe au 31 décembre 2022 et de reverser I'excédent du
budget annexe d’un montant de 106 841,41 € vers le budget principal afin que le résultat soit nul.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité
21 - D08.09.2022 - DECISION MODIFICATIVE N°1 (BUDGET COMMERCES)
Ce point est présenté par Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services

Cédric CHAILLOUX indique qu’une décision modificative est nécessaire au budget commerces pour permettre
le remboursement d’une caution.

Monsieur le Maire propose les écritures comptables suivantes :



- —85090 - = . —COMMUNE SEVREMONT —1— - —
DM n®1 2022

Code INSEE COMMERCES SEVREMONT - 182 04
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU Conseil Municipal
DECISION MODIFICATIVE

Dépenses (1) Recettes (1

Désignation R . SR :

Diminution de Augmentation Diminution de Augmentation
crédits de crédits crédits de crédits
FONCTIONNEMENT

D-5815228 : Entretien et réparations sur autres batiments 336.84 € 0.00€ 0.00 € 000€
TOTAL D 011: Charges a caractére général 336.84 €] 0.00 € 0.00 € 0.00€
D-873 : Titres annulés (sur exercices antérieurs) 0.00€ 33684 € 0.00 €| 000 €
TOTAL D 67 : Charges spécifiques 0.00¢ 33884 ¢€ 0.00 ¢| 000€
Total FONCTIONNEMENT 336.84 €| - 336.84 €| 0.00 cl 000€
|- " Total Général e e, e

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

9 - D09.09.2022 - VOIRIE : PARTICIPATION VERSEE AU SYDEV POUR LA RENOVATION DE L'ECLAIRAGE
PUBLIC DE L'EGLISE (Commune déléguée de Saint-Michel-Mont-Mercure) - Code de I'affaire :
L.RN.090.20.001

Ce point est présenté par Alain SCHMUTZ, Adjoint en charge de la Commission « Voirie, réseaux »

Alain SCHMUTZ informe le Conseil Municipal de la nécessité de rénovation de |'éclairage public de I'église de
la Commune déléguée de Saint-Michel-Mont-Mercure.
Cet éclairage est sujet a des pannes fréquentes.

A cet effet, le SYDEV a transmis a la Commune une convention de travaux (n° 2022.ECL.0435) prévoyant un
colt de 90 853 € TTC, avec une participation communale de 37 856 €, selon le détail suivant :

Nature des prr\é/l\zsr,‘i?nnr:el prl\e;]:igitoannr:el Base Taux de Montant de la
travaux participation participation participation
HT TTC
Eclairage public
Rénovation | 75711€ | 90853€ | 75711€ | 50 % 37 856 €
TOTAL PARTICIPATION 37856 €

L'estimation faite en 2021 annongait un prix moins élevé de 4 000 €.

L'augmentation constatée pour cette nouvelle proposition est une des conséquences directes de
I’'augmentation du colt de I'énergie et des matériaux.

Les élus échangent sur les points suivants :

10



- Les enjeux touristiques : la mise en valeur de ce batiment emblématique du bocage vendeen a
proximité du Puy du Fou. Faut-il favoriser 1"éclairage uniguement les jours de Cinéscénie ?

- Durée et périodes d’éclairage ? Harmonisation avec |'éclairage public ou programmation d’horaires
différents suivant la période de I'année ou les jours de la semaine en favorisant I'éclairage en saison
estivale ? Harmonisation de I'éclairage des 4 églises de Sévremont ? Ou juste mettre en avant celles
qui se voient de loin c’'est-a-dire celles de Saint-Michel-Mont-Mercure et de Les Chatelliers-
Chateaumur ?

- La consommation énergétique liée a I'éclairage de ce batiment : faut-il investir une telle somme alors
qu’il convient dorénavant, dans tous les projets a venir, de jouer la carte des économies d’énergie ? Si
le Conseil Municipal décide de limiter I'éclairage de cette église, I'investissement dans de tels travaux
n’est-il pas alors disproportionné vis-a-vis de I'utilisation qui en sera faite ?

- Limpact budgétaire mais également écologique de I'éclairage public.

Alain SCHMUTZ indique qu’une diminution de I'éclairage public est en cours sur le territoire du Pays de
Pouzauges a l'initiative du SyDEV qui prend a sa charge les cofits liés a la modification des horloges.

Toutes les Communes ont engagé une démarche de réduction de I'éclairage public.

L’harmonisation a I'échelle du territoire n’est plus de mise et chaque Commune a pu adapter son éclairage
public en fonction de ses besoins et suivant ses secteurs géographiques.

Il est également convenu que I'éclairage public des zones artisanales et industrielles coincide avec celui décidé
par la Commune d’'implantation.

Monsieur le Maire demande qu’une réflexion sur I'éclairage des batiments communaux soit engagée.

Alain SCHMUTZ ajoute que les décisions qui ont été prises concernant I'éclairage public pourront toujours étre
revues et modifiées si besoin.

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal d’approuver les travaux et de l'autoriser a signer la
convention de participation financiére correspondante.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a la majorité des présents et représentes, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a la majorité (Pour : 28, Contre : 0, Abstention : 1)

10 - D10.09.2022 - VOIRIE : PARTICIPATION VERSEE AU SYDEV POUR LA REALISATION D'UNE OPERATION
D'ECLAIRAGE PUBLIC (Ajout éclairage Chemin de la Maison Neuve, Commune déléguée de La Pommeraie-
sur-Sévre) - Code de I'affaire : L.EC.090.20.001

Ce point est présenté par Alain SCHMUTZ, Adjoint en charge de la Commission « Voirie, réseaux »

Alain SCHMUTZ informe le Conseil Municipal du projet de réalisation de travaux neufs d'éclairage public,
chemin de la Maison Neuve, sur la Commune déléguée de La Pommeraie-sur-Sévre afin d’éclairer un passage
piéton qui doit &tre mis en place par le Département et situé sur la RD 43 a hauteur de la résidence autonomie
et du lotissement « Les Vignes »,

A cet effet, le SYDEV a transmis a la Commune une convention de travaux (n° 2022.ECL.0434) prévoyant un
co(it de 10 895 € TTC, avec une participation communale de 6 355 €, selon le détail suivant :

11



Nature des r\{loln.ta 4 l\{k?n.tant Base Taux de Montant de la
 travaux predisionaet——pRvsionfie— 7pa7rtiapétfoﬁ i piarticipati()n bartitgi ;;ation i
HT TTC
Eclairage public
Travauxneufs |  9079€ | 10895€ | 9079€ | 70 % 6355 €
TOTAL PARTICIPATION 6355€

Alain SCHMUTZ indique que la part financiere communale relative a ce passage piétons a été estimée 3 500 €
(marquage au sol et dalles podotactiles).

Christian RIGAUDEAU demande si ce passage piétons sera éclairé toute la nuit.Alain SCHMUTZ répond que cet
éclairage sera aligné sur I'éclairage public.

Charléne RANTIERE pose la question de I'heure de début de I'éclairage public. Alain SCHMUTZ répond qu’il
varie en fonction de I'heure du coucher du soleil et des conditions climatiques. Il peut méme arriver que celui-
ci ne s'allume pas.

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal d’approuver les travaux et de l'autoriser a signer la
convention de participation financiére correspondante.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a 'unanimité

11 -D11.09.2022 - VOIRIE : PARTICIPATION VERSEE AU SYDEV POUR L'EXTENSION DES RESEAUX
D'ELECTRICITE ET D'ECLAIRAGE PUBLIC NECESSAIRE AU LOTISSEMENT " LE BESSEC " (COMMUNE DELEGUEE
DE LA FLOCELLIERE)

Ce point est présenté par Alain SCHMUTZ, Adjoint en charge de la Commission « Voirie, réseaux »

Alain SCHMUTZ rappelle au Conseil Municipal le projet de lotissement Le Bessec sur la Commune déléguée de
La Flocelliére.

A cet effet, suite au nouveau permis d’aménager déposé par la commune, le SYDEV a transmis & la Commune
une pré-étude des travaux prévoyant un colt de 103 627 € TTC, avec une participation communale de
73 118 €, selon le détail suivant :

(Alain SCHMUTZ précise qu’il ne s’agit pas que des installations pour I'éclairage public mais que I'étude porte
également sur les réseaux électriques et les infrastructures téléphoniques. La participation du SyDEV est
différente selon la nature des travaux).

Colit estimé des Colit estimé des Participation Participat
travaux HT travaux TTC communale ion
Nature des travaux
communa
leen%
Réseaux électriques 57980 € 69576 € 41748 € 60 %
Infi
ntrastructure 13406 € 16087 € 13406 €| 100%
d’éclairage public
|
nfrastructures 14970 € 17964 € 17964€| 100%
téléphoniques

12



| TOTAL | 86 356 € | 103 627 € 73118 €

_ SCHEMA FONCTIONNEL
T LEGENDE DES TRAVALLX SOUS MAITRNSE (MOUVRAGE DU STOEV

Cette étude ne tient pas compte de la demande de la Commune de revoir la diminution du nombre de points
lumineux (3 au lieu de 4).

Cette demande sera a reformuler pour étre prise en compte lors de 'étude.

Monsieur le Maire donne la parole a Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services qui précise que :
- Le SyDEV, consulté par la Commune, envoie en premier lieu une pré-étude accompagnée d'une
estimation financiére qui doit étre validée en Conseil Municipal,
- Le SyDEV lance ensuite I'étude définitive,
- Et le Conseil Municipal est alors amené a délibérer en seconde intention sur la convention de
participation fixant le tarif définitif.

Nicolas STEENO demande si une réflexion a été faite sur I'installation d’un éclairage public solaire.
Alain SCHMUTZ répond que le SyDEV peut étre consulté et interrogé dans ce sens.

Les élus échangent sur ce sujet et abordent les points suivants :
- Capacité de la batterie pour assurer un fonctionnement en cours de matinée ?

Anita BERNARD s’interroge sur des modes de fonctionnement :

- Eclairage public fonctionnant avec des détecteurs
- Espacer les lampadaires éclairés ou en baisser I'intensité par horloges.

13



Alain SCHMUTZ répond que I'abaissement de l'intensité de I'éclairage public est déja programmé dans

certaines rues-équipées-de Saint-Michel-Mont-Mercure- L abaissement-des candélabres temporairesatieuda—
partir de 20h00 pour une extinction a 21h00. L'abaissement des candélabres permanents a lieu également a

partir de 20h00 pour une extinction le matin au lever du soleil.

Magalie GUICHETEAU demande si les entreprises sont concernées également par la diminution de 'éclairage
de leur(s) batiment(s) et propriétés. Alain SCHMUTZ répond que chaque entreprise organise son éclairage.
Pour elles, il s’agit aussi de sécuriser leur site. Par ailleurs, cet éclairage de nuit est parfois rendu nécessaire
par les assurances. La Communauté de Communes du Pays de Pouzauges, en charge des zones artisanales et
industrielles, doit se rapprocher des entreprises et aborder ce point de réduction de I'éclairage de nuit avec
elles.

Monsieur le Maire propose de l'autoriser a approuver cette pré-étude et de demander au SYDEV de
transmettre I'étude définitive de ces travaux.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

12 - D12.09.2022 - VOIRIE : PARTICIPATION VERSEE A VENDEE EAU POUR L'EXTENSION DU RESEAU D'EAU
POTABLE NECESSAIRE AU LOTISSEMENT " LE BESSEC " (COMMUNE DELEGUEE DE LA FLOCELLIERE
CONVENTION N° 10.013.2022

Ce point est présenté par Alain SCHMUTZ, Adjoint en charge de la Commission « Voirie, réseaux »

Alain SCHMUTZ indique qu’une extension du réseau d’eau potable est nécessaire pour le lotissement du
Bessec.

(_.?:g_@ Plan de detaﬂ Date : 20/06/2022

_ Echelle : 1/110

14



Le colit des travaux nécessaires transmis par Vendée Eau est de 15635.48 € TTC avec une participation
communale de 7 817.74 €, selon le détail suivant :

Colt estimé des Colit estimé des Participation
Nature des travaux
travaux HT travaux TTC communale
Eau potable 13029.57 € 1563548 € 7817.74 €
TOTAL 13 029.57 € 15635.48 € 7 817.74€

* Participation communale : 50 %

Monsieur le Maire propose de l'autoriser a signer la convention de participation financiére a ces travaux.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

13 - D13.09.2022 - VOIRIE : NUMEROTATION DE VOIES
Ce point est présenté par Alain SCHMUTZ, Adjoint en charge de la Commission « Voirie, réseaux »

Alain SCHMUTZ indique qu’il y a eu des ajouts de numéros d’habitation dans le cadre de la mise a jour de
I'adressage sur la Commune nouvelle.

Il présente le tableau ci-dessous et Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal d'approuver ces ajouts :

CHATEAUMUR

Nouveau
VOIE X Commune déléguée n® CADASTRE Commentaires
numeros
Rue des 3 bis SAINT-MICHEL-MONT- 7T 184 Rénovation - réhabilitation
Couturiéres MERCURE d'un bien en 4 logements
Avenue des )8 SAINT-MICHEL-MONT- 7T 184 Rénovation - réhabilitation
Forgerons MERCURE d'un bien en 4 logements
Avenue des 30 bis SAINT-MICHEL-MONT- 7T 184 Rlenov.atlon - réhabilitation
Forgerons MERCURE d'un bien en 4 logements
Rue Duguesclin 14 LA FLOCELLIERE AE 96 a AE 99 PC Guicheteau - 21P0018
- LES CHATELLIERS- PC ARNOU et DUBQIS -
La Rabiniéere 27 CHATEAUMUR ZB 45 21P0081
Rue des _ LA POMMERAIE-SUR- salie L Lavamices -
oy 3 bis A 330 compteurs référencés rue
Lavandieres SEVRE
des Forges
Rue d_‘es 3 ter EEFOMMERRIESYR- A 324-325-326-991 |Restaurant scolaire
Lavandiéres SEVRE
Place du m\arqu&s 3 bis LA FLOCELLIERE AE 619 Salle Marquis de Surgéres +
de Surgéres Rang de boules
Place d [
ace du marquis 4 LA FLOCELLIERE AE 619 Foyer des Jeunes
de Surgéres
Salle Chateaumur et
Le Guittion 3 CESHEHRRELOERSE C1180 Complexe sportif + vestiaire

foot

15



SAINT-MICHEL-MONT- Nouvelle construction (PC
Rue Belle Vue 3 4
- ) "MERCURE 41340 21P0005)
Rue de I'Avenir | 10 bis LA FLOCELLIERE 7137 segaration gl sunmelrouee
pour 2 entrepreneurs
Rue de 'Avenit | 10ter LA FLOCELLIERE 7137 SEpalionidy trinelraugs
pour 2 entrepreneurs

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

23 -D14.09.2022 - ACTES DE SOUS-TRAITANCE AU MARCHE DE CONSTRUCTION D'UNE MEDIATHEQUE ET
DE REAMENAGEMENT DES ESPACES PUBLICS SUR LA COMMUNE DE SEVREMONT
Ce point est présenté par Alain SCHMUTZ, Adjoint en charge de la Commission « Voirie, réseaux »

Alain SCHMUTZ rappelle que le lot n® 3 (VRD/espaces verts) du marché de construction d’une médiathéque et
de réaménagement des espaces publics sur la Commune de Sévremont a été attribué a la société Pelletier
TP SAS pour un montant de 346 399,90 € HT.

Il précise que lors de la séance du 7 avril 2022, le Conseil Municipal a approuvé :
- un acte de sous-traitance pour la société SARL Pavage 44 (pose de dalles, pavés et bordures) pour un
montant de 19 566,57 €
(D30.04.2022 - VOIRIE_ACTE DE SOUS-TRAITANCE AU MARCHE DE CONSTRUCTION D'UNE MEDIATHEQUE ET
DE REAMENAGEMENT DES ESPACES PUBLICS SUR LA COMMUNE DE SEVREMONT)

La société Pelletier TP SAS a transmis a la Commune de Sévremont :

- Un acte de sous-traitance spécial modificatif pour la société SARL Pavage 44 (pose de dalles, pavés et
bordures) pour un montant de 4 980,85 € annulant et remplacant I'acte validé lors de la séance du 7 avril
2022,

- Un acte de sous-traitance pour la société Joker TP (pose de bordures) pour un montant de 6 102,80 €.

Monsieur le Maire donne la parole a Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services pour la précision
suivante pour donner suite a la question d’Emilie CHARRIER sur la différence des montants des actes de sous-
traitance entre la délibération prise en avril 2022 et celle-ci :

- La Commune est en attente d’un second acte de sous-traitance de la part de la société Pelletier TP SAS
pour d’autres travaux a venir qui fera I'objet d’une délibération lors d’un prochain Conseil Municipal.

Magalie GUICHETEAU s’inquiéte du revétement utilisé pour les places de stationnement (petits pavés qui pour
certains ne sont pas stabilisés).

Alain SCHMUTZ répond que pour le moment le chantier n’est pas réceptionné. L'architecte a constaté ce
probléme mais il est plutét confiant car normalement, les pavés devraient se compacter avec le temps. Mais
il convient d’étre effectivement vigilant.

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal d'approuver ces actes de sous-traitance et de l'autoriser a
les signer.

16



Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la

-~ proposition-de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

14 - D15.09.2022 - URBANISME : MISE A DISPOSITION PRECAIRE DE TERRAINS COMMUNAUX POUR
L'UTILISATION EN PATURAGE

Ce point est présenté par Bernard MARTINEAU, Adjoint en charge de la Commission « Urbanisme, Cadre
de vie »

L'éco pdaturage est une activité ancestrale abandonnée au profit des techniques mécaniques et
phytosanitaires. Elle est revenue a I'usage du fait un retour du fait de I'obligation d’abandonner I'utilisation
des produits phytosanitaires.

Il ne s'agit naturellement pas d'un paturage intensif qui empécherait le renouvellement de la végétation et
dégraderait les sols. Le nombre d'animaux doit &tre adapté au milieu. L'éco-paturage vise a garder les milieux
ouverts en empéchant les broussailles, buissons et arbres de recoloniser I'espace sans l'intervention des
agents techniques.

A la recherche de solutions pour I'application de la gestion différenciée des espaces verts de la Commune et
pour diminuer la charge de travail des agents techniques, la Commission Urbanisme dans sa séance du 19 avril
2022, propose 8 sites d'éco paturage :

- Saint-Michel-Mont-Mercure : 3 sites

W UetdosiMeris ory

FImpasseldesiilierre

%

- La Flocelliére : 4 sites

17



Les Chatelliers-Chateaumur : 1 site




Bernard MARTINEAU indique que I'éco-paturage a été mis en place sur la Commune de Sévremont en 2018
“par délibération du Conseil Municipal (D16.02.2018 - MISE A DISPOSITION PRECAIRE DE TERRAINS
COMMUNAUX POUR L'UTILISATION EN PATURAGE).

La Communauté de Communes du Pays de Pouzauges avait fourni I'équipement nécessaire jusqu’a hauteur
de 5 000 €. La Commune de Sévremont s’était chargée de la pose des clétures et des cabanes.

Trois prestataires s’étaient proposés et s'étaient engagés pour |'entretien de parcelles communale acté par
convention. A cette époque, la Commune ne rémunérait pas ces prestataires. Sur ces trois personnes, seul Luc
GABORIT souhaite maintenir son engagement.

La Commune du Boupére a également mis en place cet éco-paturage mais n’a pour le moment trouvé aucun

prestataire.
La Commune de Pouzauges, pour une surface identique a celle de la Commune, a quant a elle trouvé un
prestataire pour un montant annuel de 5 000 €.

Monsieur le Maire donne lecture de la convention correspondante avec Monsieur Luc GABORIT qui reste
intéressé. La convention prévoit qu’en contrepartie de la mise en place des moutons par Monsieur GABORIT,
la Commune mette en place une cloture sur chaque site et verse au 31 décembre de chaque année une somme
annuelle de 100 € par site pour les frais occasionnés pour le transport, les besoins en eau et la surveillance.

L’engagement est pour 'année 2022 et pourra étre reconduit annuellement dans la limite de trois années.

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal d’accepter ce projet éco paturage et de "autoriser a signer
la convention avec Monsieur Luc GABORIT.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité
15 - D16.09.2022 - URBANISME : FIXATION DU TAUX DE LA TAXE D'AMENAGEMENT POUR 2023

Monsieur le Maire rappelle que la taxe d’aménagement a été instaurée sur 'ensemble du territoire de la
Commune de Sévremont selon un taux de 1,5 %.

Monsieur le Maire propose de confirmer a compter du 187 janvier 2023 un taux de 1,5 % sur I'ensemble du
territoire communal.

(Pour information : montant taxe aménagement 2021 : 40 859,31 €, 2022 (au 22 septembre 2022) : 36 551,34 €)

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

18 - D17.09.2022 - COMMUNICATION : TARIF DES ENCARTS PUBLICITAIRES POUR 2023
Ce point est présenté par Ludovic BERNARD, membre de la Commission « Communication, Culture,
Citoyenneté »

19



Ludovic BERNARD indique au Conseil Municipal que, pour aider a financer le « Guide pratique » qui
accompagne La Ballade Sevremontaine du mois de janvier, certains acteurs économiques acceptent de
participerencontrepartied'un-encart publicitaire:

Il précise que depuis quelques années, Didier DOLE de I'imprimerie Images’In de Pouzauges, en charge de la
réalisation du hors-série de la Ballade Sevremontaine et de 'annuaire des acteurs économiques, était mandaté
par la Commune pour solliciter en son nom, auprés des commerces et entreprises du territoire, des encarts
publicitaires.

Monsieur le Maire donne la parole a Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services pour les précisions
suivantes :
- La Trésorerie de Les Herbiers a indiqué que cette maniére de procéder n’était pas légale car seul le
percepteur et par délégation un régisseur peut percevoir une redevance et il ne peut s'agir d’une
entreprise privée.

Ludovic BERNARD ajoute que, de plus, Didier DOLE n’est plus chargé de l'impression des publications
communales.

Les élus de la commission « communication = culture — citoyenneté » (réunion du 19.09.2022) proposent
d’appliquer une hausse de 2 % (montants arrondis a |'entier le plus proche) aux tarifs des encarts publicitaires
par rapport a ceux appliqués en 2022 :

N° Format Dimension Lx H 2023 Pour mémoire 2022
1 1/16 page 90 x 30 57 € 56 €
2 1/8 page 90 x 60 104 € 102 €
3 1/4 page 90 x 135 188 € 184 €
4 1/2 page 190 x 135 364 € 357 €
5 1 page 190 x 277 572 € 561¢€

Monsieur le Maire propose de suivre |'avis de la commission et d’appliquer les tarifs suivants pour 2023 :

N° Format Dimension Lx H 2023
1 1/16 page 90 x 30 57 €
2 1/8 page 90 x 60 104 €
3 1/4 page 90 x 135 188 €
4 1/2 page 190 x 135 364 €
5 1 page 190 x 277 572 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a la majorité des présents et représentés, la

proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a la majorité (Pour : 28, Contre : 0, Abstention : 1)

Céline RAVAUD intégre la séance du Conseil Municipal

16 - D18.09.2022 - RESSOURCES HUMAINES : PASSATION D'UN CONTRAT D'APPRENTISSAGE

Ce point est présenté par Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services




VU le Code général des collectivités territoriales ;

VU 13 loi n°92-675 du 17 juillet 1992 modifiée, portant diverses dispositions relatives a I'apprentissage, a la
formation professionnelle et modifiant le code du travail ;

VU le Décret n°92-1258 du 30 novembre 1992 modifié, portant diverses dispositions relatives a I'apprentissage
et son expérimentation dans le secteur public ;

VU le Décret n°93-162 du 2 février 1993, relatif & la rémunération des apprentis dans le secteur public non
industriel et commercial ;

Considérant I'avis du Comité Technique en date du 27 juin 2022 ;

Considérant que |'apprentissage permet a des personnes agées de 16 a 25 ans (sans limite d’dge supérieure
d’entrée en formation concernant les travailleurs handicapés) d’acquérir des connaissances théoriques dans
une spécialité et de les mettre en application dans une entreprise ou une administration ; que cette formation
en alternance est sanctionnée par la délivrance d’un dipldme ou d’un titre ;

Considérant que ce dispositif présente un intérét tant pour les jeunes accueillis que pour les services
accueillants, compte tenu des diplédmes préparés par les postulants et des qualifications requises par lui ;
Considérant que cette démarche nécessite de nommer un maitre d’apprentissage au sein du personnel
communal. Celui-ci aura pour mission de contribuer a l'acquisition, par I'apprenti, de compétences
correspondant a la qualification recherchée ou au titre ou au dipléme préparé par ce dernier. Le maitre
d’apprentissage disposera, pour exercer cette mission, du temps nécessaire a I'accompagnement de I'apprenti
et aux relations avec le Centre de Formation des Apprentis. De plus il bénéficiera de la N.B.I. (Nouvelle
Bonification Indiciaire) de 20 points ;

Considérant qu’a I'appui de I'avis favorable du Comité Technique, il revient au Conseil municipal de délibérer
sur la possibilité de recourir au contrat d’apprentissage ;

Monsieur le Maire propose :
- De recourir au contrat d’apprentissage,
- De conclure a compter du 29/08/2022, un contrat d'apprentissage conformément au tableau suivant :

, e s R BT ~ Duréedela
Service | Nombre de postes | - Dipléme préparé i
Enfance jeunesse/ CrERS
. : 1 Certificat Professionnel de la jeunesse lan
animation G i .
de I'éducation populaire et du sport

- D’inscrire les crédits nécessaires au budget communal au chapitre 12, de nos documents budgétaires,
- De l'autoriser a signer tout document relatif & ce dispositif et notamment le contrat d’apprentissage
ainsi que les conventions conclues avec les Centres de Formation d’Apprentis ou établissements scolaires.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, les
propositions de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

17 - D19.09.2022 - RESSOURCES HUMAINES : FACTURATION DE FRAIS DE FORMATION

Monsieur le Maire indique que la formation « les clauses sociales et environnementales dans les marchés
publics » a été organisée les 6 et 7 septembre 2022 sur la collectivité de Sevremont.

Cette formation accueillait des quatre élus et deux agents de Sévremont mais également des agents et élus

des communes de Pouzauges et du Boupére.

Il indique qu’un retour aux élus sur cette formation est prévu.

21



Il a été convenu que la Commune de Sévremont supporte les frais relatifs a cette formation auprés de
I'organisme R-D-B-Conseil - La-Masseurie; St-Michel-de-Feins —53290 Bierné les Villages, et qu’une-demande
de remboursement sera adressée aux Communes de Pouzauges et du Boupére au vu du nombre de
participants (2 pour Pouzauges et 2 pour le Boupére).

Le prix déterminé par personne est de 133 €.
* La Commune de Pouzauges est redevable de la somme de 266 € (133 € par participant).
* La Commune du Boupére est redevable de la somme de 266 € (133 € par participant).

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal de demander le remboursement de ces sommes auprés des
communes concernées.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

19 - D20.09.2022 - PRIX D'ACHAT DE PLAQUETTES FORESTIERES
Ce point est présenté par Laurent DESNOUHES, Conseiller municipal délégué

Laurent DESNOUHES rappelle que dans le cadre de 'achat de plaquettes forestiéres pour le compte de la
Commune de Sévremont, une convention a été établie entre le GAEC Le Lambert et la Commune de
Sévremont, pour la livraison d’un volume de 150 tonnes de plaquettes broyées durant la premiére quinzaine
du mois de mars sur plateforme de stockage pour un co(t de 60 € HT la tonne.

Par suite de dysfonctionnements de la chaudiére, et aux conclusions du cabinet d’expertise mandaté par le
SYDEV, la qualité des plaquettes livrées avait été remise en question. Aussi, afin de remédier a cette
problématigue, et a la suite d’'une réunion de concertation en février 2022, la Commune avait souhaité
conduire une expérimentation visant a limiter Iintroduction de fine dans le systéme malgré le criblage
effectué annuellement. Pour ce faire, elle a souhaité retarder le broyage du lot de bois du GAEC le Lambert
pour assurer le broyage d’un produit plus sec. Le déchiquetage devait étre réalisé fin juin avec une grille plus
conséquente (10 cm).

Au moment de la passation de la premiére convention, le taux d’humidité moyen des lots broyés en fin d’hiver
était de 38 %,

Lors de la séance du 2 juin 2022, au vu d’un taux d’humidité moins important, le Conseil Municipal avait décidé
de revaloriser le co(it d’achat des plaquettes de 60 € HT a8 75 € HT la tonne.

Finalement, le taux d’humidité constaté lors de I'expérimentation a été de 26 % soit une perte de 31 % du
volume initial. Ainsi, de 150 tonnes de plaquette estimées a I'abattage, le GAEC Le Lambert n’aurait la capacité
de n'en vendre plus que 103 tonnes.

C’est pourquoi, Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal de rapporter la délibération prise lors de la

séance du 2 juin 2022 (D14.06.2022 - PRIX D'ACHAT DE PLAQUETTES FORESTIERES) et de revaloriser le codit
d’achat correspondant a la perte d’humidité de 60 € HT la tonne a 87 € HT la tonne.

22



Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

20 - DECISIONS DU MAIRE PRISES PAR DELEGATION DU CONSEIL MUNICIPAL

071-2022

DIA PARCELLE AB 36 - AB 696 - SAINT-MICHEL-MONT-MERCURE - PIGNON Joseph

072-2022

DIA PARCELLE C 1524 - LES CHATELLIERS-CHATEAUMUR - AUGER Christophe Emmanuelle

073-2022

DIA PARCELLES AC 260 - AC 265 - SAINT-MICHEL-MONT-MERCURE - BARRE Julien

074-2022

DIA PARCELLE ZT 334 - SAINT-MICHEL-MONT-MERCURE - AGOUNI Nabil

075-2022

DIA PARCELLES AE 460 - AE 694 - LA FLOCELLIERE - 5CI OMORFI DOMA

076-2022

LOCATION DE LOCAUX SITUES 2, PLACE DU MARQUIS DE SURGERES, LA FLOCELLIERE_Yanis
CORRE

077-2022

DIA PARCELLE A 1206 - LA POMMERAIE-SUR-SEVRE - CONSQORTS SICOT

078-2022

DIA PARCELLES ZT 400 ZT 398 ZT 397 - SAINT-MICHEL-MONT-MERCURE - MCCR

079-2022

DIA PARCELLES ZT 399 ET ZT 402 - SAINT-MICHEL-MONT-MERCURE - MCCR

080-2022

DIA PARCELLE C 1585 - LA FLOCELLIERE - SARL DOMAINE DE LA REDONNIERE

081-2022

VENTE D'UNE TONDEUSE AUTOPORTEE TORO_AGRI ET MOTOCULTURE SERVICES

082-2022

DIA PARCELLES A 2342 A 2386 - LA POMMERAIE-SUR-SEVRE - OFFICE PUBLIC DE L'HABITAT
DE VENDEE

083-2022

CONCESSION DE TERRAIN 2022-08 - LA FLOCELLIERE - BERNARD Thierry

084-2022

DIA PARCELLE ZT 403 - SAINT-MICHEL-MONT-MERCURE - BABARIT Hubert et Marie-
Thérése

085-2022

DIA PARCELLES AE 604 AE 696 AE 714 - LA FLOCELLIERE - BENSALAH Soufian et Stéphanie

086-2022

DIA PARCELLE C 1644 - LES CHATELLIERS-CHATEAUMUR - VENDEE LOGEMENT ESH

087-2022

DIA PARCELLES AE 435 AE 437 - LA FLOCELLIERE - BONNIN Francis et Ida

088-2022

DIA PARCELLE C 1583 - LA FLOCELLIERE - SARL DOMAINE DE LA REDONNIERE

23



089-2022|DIA-PARCELLE C 1598~ LA FLOCELLIERE - SARL DOMAINE DE LA REDONNIERE

090-2022 |DIA PARCELLE AL 180 - LA FLOCELLIERE - ROUSSEAU Marc et DROCHON Elise

091-2022 |DIA PARCELLE C 1580 - LA FLOCELLIERE - SARL DOMAINE DE LA REDONNIERE

092-2022 |DIA PARCELLE A 2340 - LA POMMERAIE-SUR-SEVRE - VENDEE HABITAT

093-2022 |LOCATION D'UN LOCAL AU SEIN DU CENTRE MUNICIPAL DE SANTE DE SEVREMONT

094-2022 |CONCESSION DE TERRAIN 2022-10 - SAINT-MICHEL-MONT-MERCURE - Marcel SARRAZIN

095-2022 |DIA PARCELLE C 1645 - LES CHATELLIERS-CHATEAUMUR - VENDEE LOGEMENT ESH

096-2022 |DIA PARCELLES AE 436 AE 594 - LA FLOCELLIERE - SCI ESP IMMO

LOCATION DES VESTIAIRES DU STADE DE FOOTBALL ET DE LA SALLE DE SPORT DE LA
097/2022 |COMMUNE DELEGUEE DE LES CHATELLIERS-CHATEAUMUR AU COMITE D'ENTREPRISE DE
LA SOCIETE WEBASTO

098/2022 |DIA PARCELLES A 338 - A 339 - LA POMMERAIE-SUR-SEVRE - CONSORTS GOUBIOUD

099/2022 |Adhésion a la Fondation du Patrimoine

22 -D21.09.2022 - VENTE DE JUS DE POMME
Ce point est présenté par Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services

Monsieur le Maire indique que dans le cadre d’une animation, le service enfance jeunesse va réaliser 100
litres de jus de pomme.

Il propose que ce jus de pomme soit proposé aux familles au prix de 2 € |la bouteille d’un litre de jus de
pomme.,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité
24 -D22.09.2022 - REMBOURSEMENT DE FRAIS
Ce point est présenté par Cédric CHAILLOUX, Directeur Général des Services

Cédric CHAILLOUX indique que Monsieur Gérard GRELIER, docteur au centre de santé, a avancé des dépenses
pour un abonnement a la revue Prescrire pour un montant de 396 €,

Il a également avancé des frais pour deux formations pour un montant de 1 995 €.
e« Soigner a domicile les patients en fin de vie »,

24



e« Enfant maltraité, comment le dépister ? »

Monsieur le Maire propose de lui rembourser le montant des frais engagés pour la somme de 2 391 € {en
sachant que la Commune a été remboursée d’'un montant de 945 €).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité des présents et représentés, la
proposition de Monsieur le Maire.

VOTE : Adoptée a l'unanimité

25 - DIVERS

- Centre de santé et médecin généraliste :
Le docteur Virginie BAUDOUIN s’est installée le ler septembre 2022 en tant que médecin généraliste
libéral, dans les locaux du centre de santé de Sévremont.

- Restructuration de I'EHPAD :
Une réunion avec I'ensemble des riverains a eu lieu le 13 septembre 2022.

- Passeport du civisme :
Vendredi 15 septembre a eu lieu la remise des passeports du civisme aux éléves de CM2 (en présence
des différents partenaires et des enseignants). Cette action, mise en place pour la 2éme année
consécutive sur la Commune de Sévremont, vise a favoriser le développement de la citoyenneté et du
civisme, en abordant des thémes variés comme le devoir de mémoire, le lien intergénérationnel,
I'environnement, le patrimoine...

- 125 ans du centre de secours du Pouzauges :
Samedi 24 septembre, les Sapeurs-Pompiers de Pouzauges fétent les 125 ans du centre de secours.

- Sujets qui seront abordés prochainement en conseil municipal :
e  Urbanisme : schéma directeur des futurs lotissements
e  Plan communal de sauvegarde
e |’avenir des salles communales

Fait 8 SEVREMONT, le 20 0CT. 2022

Y

Le secrétaire de séance
Nicolas STEENO

25



